У Ср. Карловцима у недељу 17. децембра 1900.

### ЗВАНИЧНИ ДЕО.

Његово Високопросвештенство господин епископ Будимски Лукијан, благоизволео је пароха Пештанског јереја Владимира Димитријевића одликовати црвеним појасом, а монаха манастира Грабовца Сергија Јанковића рукоположити дана 5. (18.) децембра о. г. за ђакона, а 6. (19.) и. м. за презвитера.

#### Наредба

Архиђијезезалне Конзисторије у Карловцима од 28. новембра (11. дец.) 1900. Ад бр. К. 981/650. ех 1900. у предмету општега пописа житељства у краљевинама Хрватској и Славонији.

Ад бр. К. 981/650. ех 1900.

(Свима парохијским звањима)

Из седнице Архидијецезалне Конзисторије, држане у *Карловцима* 28. новем. (11. децембра) 1900. год.

Георгије, с. р.
Патријарх.

## НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

Његово Високопреосвештенство Митрополит
Бањалучко-Бихачки

### ЕВГЕНИЈЕ ЛЕТИЦА.

Његово ц. и кр. апостолско Величанство благоизволело је, највишим решењем од 1 (14) јануара о. г., од архиепископа и митрополита Сарајевског високопреосвештена господина Николаја Мандића предложено и од васеленске патријаршије у Цариграду са Синодалним актом од 12 јула 1899 г. одобрено устројство четврте православне српске епархије у Босни и Херцеговини, која обухвата подручја Бањалучког и Бихачког окружја са седиштем митрополита у Бањалуци, најмилостивије дозволити и исправу о том устројству потписати.

Услед тога благоизволело је Његово Величанство највишим решењем од 11 (24) августа о. г. најмилостивије наименовати архимандрита *Евгенија Летицу* митропо-

литом новоустановљене епархије Бањалучко-Бихачке, који је, као што смо јавили, заклетву верности положио у руке Његова Величанства дана 7 (20) децембра о. г. у Бечу.

Данас 17 (30) децембра, извршиће се у Бањалуци посвећење и свечано устоличење првога митрополита новоустановљене епархије Бањалучко-Бихачке. Посвећење извршиће високопреосвештени господин митрополит Сарајевски *Николај Мандић*, са високопреосвештеном господом митрополитима Мостарским *Серафимом Перовићем* и Тузланским *Григоријем Живковићем*.

правног известитеља код тада установљене хрватско-славонске земаљске хипотекарне банке у Загребу; ступио за тим у богословију у Срем. Карловцима и свршио исту у марту 1895. По свршеним богословским наукама изабран срп. прав. нар. црквеним Саборским Одбором у Карловцима за II. бележника при истом Саборском Одбору и наступио то службено место 20. марта (1. апр.) 1895., а 14. (26.) маја 1895. пострижен за монаха игуманом ГенADIЈЕМ Поповићем у манастиру Кувездину; 27. јуна (9. јула) 1895. рукоположен за ђакона Његововом Светошћу преузвишеним господином Георгијем Бранковићем, патријархом српским, у храму св. оца Николаја у Карловцима; 22. октобра (3. нов.) 1895. именован високопреосвештеним господином Никанором Поповићем епископом Темишварским, за привременог бележника епархијске управе Темишварске као и за референта у конзисторијалном и административном одсеку исте епархијске управе; 12. (24.) децембра 1895. произведен истим високопреосвештеним господином епископом за протођакона.

Г. 1898. рукоположен за синђела, а г 1899. произведен за протосинђела, а ове године за архимандрита манастира Сент-Ћурђа. Као изванредно одличан ђак и раденик, све своје испите полагао је са одликом.

—

## ЛИСТАК.

Белешке из црквено-школског и просветног живота.

У Митрополији Карловачној.

(Саборски Одбор). Под високим председништвом Његове Светости преузвишенога господина патријарха *Георгија* држао је Саборски Одбор своје седнице од 12 (25) до 16 (29) децембра о. г. Присутни од чланова били су Његово Високопреосвештенство г. епископ Пакрачки *Миرون*, г. г. архимандрит *Иларион Руварац* окр. протопрезвитер *Ђорђе Влаовић*, *Михаило ил. Роголић*, *Др. Ника Максимовић* и *Јосиф Јагић*.

(Обновљење св. храма у Плашком.) у Плашком резиденцији Дијецезана Горњо-Карловачке Дијецезе, постоји стогодишњи св. храм, који се назива и

катедралном црквом тамошњом. Храм је тај за данашње прилике тамошње веома мален, а спољашним и унутрашњим стањем такав, да је потреба генералне обнове и украшења његова изван сваке сумње. Високопреосвештени господин епископ *Михаило Грујић* годинама настоји већ око тога обновљена. Сад није већ далеко време, да његово племенито и истрајно настојање потпуним плодом уроди, чему је најбољи доказ изјава пресветлог г. оделног предстојника кр. зем. владе у Загребу *Армина Павића* у седници земаљскога сабора, држаној 4 (17) децембра о. г. Приликом прорачунске расправе о „земаљском приносу у сврхе богоштовне,“ рекао је посланик пресветли г. *Светозар Кушевић*: „Вис. саборе! Тежња и намера високе наше владе, коју је она посветила овом наслову т. ј.

(Кнез Никола — Краљевско Височанство.) Поводом 40 годишњице свога славнога владања, витешки Господар Црне Горе и Брда, *Кнез Никола I.* замољен адресом свога Државнога Савета примио је наслов *Краљевско Височанство*.

#### Разне белешке.

(Промоција). На Будимпештанском универзитету промовисани су 9. (22.) децембра о. г. за докторе медицине г.г. *Милош Богдановић* и *Тимотије Замировић* питомац Текелијин. Г. Милош Богдановић је рођени брат високопреосвештенога господина епископа Будимског *Лукијана*.

(Бошко Петровић). Свршивши науку на нашем Богословском Училишту, г.

Дужности су учитеља, наредбом од 1872. године, рок стечају 14. јануара Свети Сава, кој ће се дана и избор обавити.

Молбенице ваља послати на долу потписаног председника.

Из седнице Црквено Школског Одбора држане у Потпорњу дана 4. (17.) децембра 1900. год.

Крста Јунгић

Коста Костадинов

пр. учитељ и перовођа.

Цркв. Школски председник.

Број 997,1002/К. зап. 593. ex 1900.

179 1—3

## С Т Е Ч А Ј.

На парохију VI. класе у В. Мучни са роком до 15. (28.) јануара 1901.

Молитељи имају своје правилно инструиране молбенице надлежнијем путем до горе стављеног рока епархијској конзисторији овој поднијети.

У Пакрацу, 22. новембра (5. децембра) 1900.

Епархијска Конзисторија Пакрачка.

Број К. 705,706. ex 1900.

180 1—3

## С Т Е Ч А Ј.

Ради сталног попуњења упражњених парохијских места, у Језепову П. плаћевног разреда и у Нађфали VI. плаћевног разреда расписује се овим стечај с пријавним роком путем надлежних претпостављених власти код потписане епархијске конзисторије до 21. јануара 1901. г.

Из седнице епарх. конзисторије држане у Темишвару 12. (25.) децембра 1900. год.

Н и к а н о р
Епископ.

Број 1054/К. зап. 621. ex 1900.

178 1—3

## Е Д И К Т.

Овим се позива Марија Новковић рођена Груић из Соколовца, сада непозната боравишта, да у року од 3 мјесеца по првом уврштењу овога едикта, пријави епархијској Конзисторији овој садање своје боравиште, јер у противном

случају бити ће њој на трошак именован заступник и поведена бракоразводна парница и без ње докончана.

У Пакрацу, 22. новембра (5. децембра) 1900.

Епархијска Конзисторија Пакрачка.

Ad бр. 124. и 130./М.Ш.О. ex 1900.

172 3—3

## С Т Е Ч А Ј.

На упражњено место редовне учитељице I. и II. разреда, при овдашњој средњој основној женској школи расписује се стечај.

На ово место могу компетовати и мушки и женске.

Рок стечају траје шест недеља, рачунајући од првога уврштења стечаја у „Српском Сиону“.

Потребним прилозима снабдевене и прописно биљеговане молбе имају се у одређеном року председништву овога Одбора поднети.

Из седнице м. Школског Одбора држане у Сомбору 30. октобра (12. новембра) 1900. год.

Стефан С. Илвић др. Ст. Поповић
перовођа. председник МШКОдбора.

## ДРУГИ ОГЛАСИ

АНДРИЈА БАЛАШИЋ
КРОЈАЧ

СВЕШТЕНИЧКОГА, ЦИВИЛНОГА И ВОЈНИЧКОГА ОДЕЛА

НОВИ САД, — ЋУРЧИНСКА УЛИЦА, БРОЈ 29. — НОВИ САД.

ВЕЛИКА РАДИОНИЦА, ОД ПОТПУНО САВРШЕНОГА СТРУЧЊАКА.